3

 Дело № 5-841-2502/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

                  14 марта 2018 года

Мировой судья судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Пушкарская Инна Александровна (628462, ХМАО – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, стр. 21),

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Шарафутдинова Руслана Раильевича, * года рождения, уроженца *, гражданина *; *, не имеющего иждивенцев, не имеющего инвалидность; зарегистрированного по адресу: *, не работающего,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:
06.03.2018 в 22:40 в общественном месте в первом подъезде жилого многоквартирного дома № 8 в микрорайоне 3 в городе Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шарафутдинов Р.Р. находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид (брюки грязные), шатающуюся походку, смазанную речь, чем вызывал брезгливость и отвращение у посторонних лиц и оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.
При рассмотрении дела Шарафутдинов Р.Р. с вменяемым ему правонарушением согласился.

Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав объяснения Шарафутдинова Р.Р. и изучив письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Основанием для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, является нахождение гражданина в общественном месте в такой степени опьянения, которая оскорбляет человеческое достоинство, общественную нравственность (неприятный внешний вид, вызывающий брезгливость и отвращение, грязная мокрая одежда; неустойчивая, шатающаяся походка; пребывание в общественном месте в бесчувственном, лежачем состоянии и т.п.).
Появление Шарафутдинова Р.Р. в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, подлежит квалификации по ст. 20.21 КоАП РФ.

Виновность Шарафутдинова Р.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом от 08.03.2018 серии 53 РА № * об административном правонарушении, в котором Шарафутдинов Р.Р. указал, что выпил 100 г водки; рапортом от 06.03.2018, составленным командиром отделения ОВ ППСП ОМВД России по г. Радужный, в котором указано на выявление факта правонарушения 06.03.2018 в 22:40 в общественном месте в первом подъезде жилого многоквартирного дома № 8 в микрорайоне 3 в г. Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также отражены наличие у Шарафутдинова Р.Р. неопрятного внешнего вида (брюки грязные), невнятной речи и шатающейся походки; письменными объяснениями свидетелей П. В. и С. А. от 06.03.2018; актом медицинского освидетельствования от 06.03.2018 № *, по которому на момент освидетельствования у Шарафутдинова Р.Р. имеются нарушения в виде смазанности речи, нарушение координации движений, покачивается при поворотах, в позе Ромберга неустойчив, координационные пробы выполняет замедленно, результаты исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя положительные, установлено состояние алкогольного опьянения.

Назначая административное наказание Шарафутдинову Р.Р., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность не установлено.

Ранее Шарафутдинов Р.Р. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Шарафутдинову Р.Р. наказания в пределах санкции ст. 20.21 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
привлечь Шарафутдинова Руслана Раильевича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, БИК 047162000, счет 40101810900000010001, КБК 188 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО 71877000, УИН 18880086180530029768.

Разъяснить Шарафутдинову Р.Р., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

В случае неуплаты штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, либо в течение месяца с момента отсрочки или в течении трех месяцев с момента рассрочки, штраф подлежит принудительному взысканию через службу судебных приставов (ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 207 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле № 5-841-2502/2018 мирового судьи судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

И. А. Пушкарская